
Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

 

Comune di San Giorgio di Nogaro
Provincia di Udine 

 
segreteria del sindaco 
 
Proposta n. 24 del 30/12/2025 
Decreto Sindacale n. 42 del 31/12/2025 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA 
MONOCRATICA PER IL COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO PER IL TRIENNIO 2026 - 2028 
 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286 che ha attribuito ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento 
dell’azione amministrativa; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare l’art. 147 comma 1 il quale prevede che “gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia 
normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire attraverso il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa”; 

 il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 65 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di San Giorgio di 
Nogaro approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 263/1998 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 125 del 08.10.2025 con la quale la Giunta Comunale: 

 ha istituito il Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV), in sostituzione del precedente Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV); 

 ha modificato il regolamento di cui sopra mediante l’introduzione di un nuovo art. 23 avente ad 
oggetto “Nucleo Indipendente di Valutazione”, in luogo del precedente art. 23 avente ad oggetto 
“Organismo Indipendente di Valutazione”, disciplinandone la costituzione ed il funzionamento;  

 
CONSIDERATO CHE il comma 2 del succitato art. 23 dispone che “Il Nucleo Indipendente di valutazione è un 
organo monocratico, la cui nomina spetta al Sindaco mediante decreto, previo Avviso Pubblico”; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che il precedente incarico cesserà in data 31.12.2025 e che si rende pertanto 
necessario provvedere alla nomina del nuovo Nucleo Indipendente di Valutazione; 
 
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Affari 
Generali n. 119 del 15.10.2025 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per 30 giorni consecutivi fino al 



Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

15.11.2025, unitamente alla documentazione utile ai fini della presentazione della domanda; 
 
RICHIAMATO l’Avviso Pubblico nella parte in cui prevede che: 

 “La valutazione in merito all’ammissibilità delle domande è effettuata dall’Ufficio Segreteria che, 
esaminata la documentazione presentata e verificatane la corrispondenza ai requisiti richiesti, la 
trasmette al Sindaco per l’accertamento delle competenze e dell'esperienza professionale maturata, 
il grado di cultura scientifica e specialistica, nonché la motivazione e l'attitudine al compito, 
evincibile dal curriculum”; 

 “La selezione avverrà mediante valutazione dei requisiti richiesti desunti dal curriculum vitae. Il 
Sindaco, si riserva, qualora lo ritenga necessario, di effettuare colloqui con uno o più candidati 
ritenuti di particolare interesse. L’incarico sarà conferito con decreto del Sindaco, motivando 
adeguatamente la scelta effettuata”. 

 
RICHIAMATA pertanto la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali n. 139 
del 18.11.2025 con la quale si è preso atto delle candidature pervenute (n. 5 istanze) ed approvato il 
relativo elenco dei candidati ammessi, previa verifica del possesso dei requisiti e dell’accertamento della 
completezza dei documenti presentati;  
 
CONSIDERATO CHE, visionati i curricula pervenuti e posti agli atti, valutate le esperienze e le competenze 
professionali nonché le capacità manageriali e relazionali e le competenze teorico/pratiche, è stato 
individuato quale componente del Nucleo Indipendente di Valutazione in forma monocratica dell’Ente, il 
Dott. Gilberto Ambotta; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’incarico ha durata triennale, dal 01.01.2026 al 31.12.2028; 
 il corrispettivo risulta fissato in euro 960,00 annui onnicomprensivi, al netto delle ritenute di legge e 

di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo. Non è previsto alcun compenso per spese di 
viaggio, vitto e alloggio; 

 le modalità di espletamento dell’incarico troveranno definizione all’interno di apposito disciplinare; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 08.04.2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 90”, in particolare l’art. 20 che prevede l’obbligo 
del rilascio di apposita dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, quale 
condizione di efficacia dell’incarico; 
 
DATO ATTO che il Dott. Gilberto Ambotta ha reso le dichiarazioni sostitutive di certificazione con le quali 
attesta di non trovarsi, ai sensi della precitata normativa, in alcuna causa di inconferibilità ed 
incompatibilità in relazione all’incarico di cui trattasi, dichiarazioni depositate agli atti; 

RIBADITO CHE il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e Servizi del Comune di San 
Giorgio di Nogaro, approvato con deliberazione giuntale n. 236/1998 e ss.mm.ii., prevede all’art. 23 che Il 
Nucleo Indipendente di valutazione è un organo monocratico, la cui nomina spetta al Sindaco mediante 
decreto, previo Avviso Pubblico; 

ACCERTATA, dunque, la propria competenza alla nomina in oggetto; 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 il D. Lgs. 267/2000; 

 
DECRETA 



Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

1. DI NOMINARE, come in premessa esplicitato, quale componente del Nucleo Indipendente di 
Valutazione (N.I.V.) in forma monocratica del Comune di San Giorgio di Nogaro, il Dott. Gilberto 
Ambotta con decorrenza 01.01.2026; 

2. DI ATTRIBUIRE, al Nucleo Indipendente di Valutazione, come sopra rappresentato, tutte le funzioni 
stabilite dalla legge e dall’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di San Giorgio di Nogaro ed in particolare: 

 effettua, sentito il Sindaco, la valutazione annuale delle posizioni organizzative (Responsabili di 
Servizio), accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati, ai fini dell’erogazione 
dell’indennità di risultato, secondo quanto stabilito dal sistema di valutazione e di 
incentivazione adottato dall’ente; 

 effettua la valutazione delle performance organizzative del Comune, delle unità organizzative e 
degli uffici in cui si divide la struttura amministrativa dell’ente; 

 propone alla Giunta la definizione e l’aggiornamento della metodologia di valutazione delle 
posizioni organizzative; 

 assicura tuti gli adempimenti e rilascia le attestazioni in merito all'assolvimento degli obblighi 
relativi alla trasparenza; 

 assicura tutti gli adempimenti in merito all'assolvimento degli obblighi previsti dalla normativa 
in materia di anticorruzione; 

 oltre ai compiti di cui ai commi precedenti, il N.I.V. svolge ogni altra funzione prevista dalle 
vigenti disposizioni legislative o regolamentari; 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

 l’incarico ha durata triennale, dal 01.01.2026 al 31.12.2028; 
 il corrispettivo risulta fissato in euro 960,00 annui onnicomprensivi, al netto delle ritenute di 

legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo. Non è previsto alcun compenso per 
spese di viaggio, vitto e alloggio; 

 le modalità di espletamento dell’incarico troveranno definizione all’interno di apposito 
disciplinare; 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali affinché provveda a 

tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto compresi la sottoscrizione del disciplinare 
d’incarico e l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente decreto: 

 al Dott. Gilberto Ambotta; 
 ai componenti la Giunta Comunale del Comune di San Giorgio di Nogaro; 
 al Responsabile del Servizio Finanziario e ad al Responsabile dell’Area Amministrativa Affari 

Generali; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 
 all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della trasparenza e generale conoscenza; 
 sul sito web dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello 

‘Personale’, sottosezione di 2° livello ‘OIV/NIV’; 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile 



Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

  Pietro Del Frate 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

 
 

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine

 

 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

42 31/12/2025 UFFICIO SINDACO 31/12/2025 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (N.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL COMUNE DI SAN 
GIORGIO DI NOGARO PER IL TRIENNIO 2026 - 2028  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 31/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
15/01/2026. 
 
Addì 31/12/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE
  Francesca Concina 
 
 



Comune di San Giorgio di Nogaro - Decreto n. 42 del 31/12/2025 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


